Autos de infração nºs: 001384, 001385 e 001386//2023 
MOTIVO: Queimadas de lotes urbanos 
FUNDAMENTO 
JURÍDICO: 

Art. 1º da Lei Municipal nº 4.905/2017: 
“Fica proibida a realização de queimada em lotes urbanos 

localizados no Município de Patrocínio.” 

VALOR: R$1.254,00 (um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais) equivalente 

a cada auto de infração lavrado, totalizando R$3.762,00 (três mil, 

setecentos e sessenta e dois reais). 

DECISÃO 
ADMINISTRATIVA: 

“(...) Com base no Parecer Jurídico nº 121/2025, verifica-se que: 

- Os autos foram lavrados de forma regular, acompanhados de Laudo 

de Fiscalização nº 080/2023 e registros fotográficos que comprovam 

a infração;

[...]

Diante do exposto e em consonância com o Parecer Jurídico nº 

121/2025, INDEFIRO a Defesa Administrativa apresentada pelo Sr. 

Sebastião Gonçalves Lima, mantendo-se íntegras e válidas as 

penalidades aplicadas nos Autos de Infração nºs 001384/2023, 

001385/2023 e 001386/2023, no valor total de R$ 3.762,00 (três mil, 

setecentos e sessenta e dois reais).” 

RAZÃO RECURSAL: O Recorrente alega que: “... a solidariedade não implica 
responsabilidade automática nem afasta a obrigatoriedade de 
demonstração do nexo causal entre conduta e dano para que exista a 
responsabilização válida conforme o regime jurídico sancionador